hiones scibiles. Ad probationē dico q̄ sicut ter-
mini sibi sunt cōes ita termini p̄dicati. q̄ndo
igitur termini sibi: q̄a distributi accipiuntur p̄
oibus nō accipiuntur nisi respectu terminoz
p̄dicatoz q̄ sunt cōissimi: et p̄ cōsequēs virtute
taliū p̄ncipioz nō sequūt̄ de inferiorib⁹ nisi p̄
dicta cōissima. vide ibi añ ad argumēta p̄nci-
palia nō cōtinēt. q̄ p̄ma p̄ncipia in virtute: h̄
bene ad p̄positū: q̄a cōcept⁹ p̄p̄ius deitatis
tinet in virtute: uel ip̄a deitas oīa scibilia. idō
cognita essentia imediate possum cognoscere
oīa. Quito et vltimo arguit hoc tādē apper:
inq̄t in ordine cārū finaliū: accipiēdo. n. vlti-
mū in aliq̄ coordinatiōe finiū non op̄ q̄ id
possit eē cā finalis imediate respectu cuiuscū-
q̄: q̄z aliq̄d remotū nō ordinatur ad ip̄m nisi
mediāte fine p̄p̄inq̄zi sicut organa exteriora
ordinata ad potione vel medicinā: nō ordi-
natur ad sanitate nisi mediātib⁹ istis finibus
p̄p̄iis. Ad istud r̄ideo h̄mo q̄a cā finalis non
includit impfectionē sicut nec efficiēs. idō est
deuēire ad vltimū finē q̄ p̄t eē finis oīum in
mediate. et idō dico: q̄ lz accepto vno fine imp-
fecto q̄a finit in virtute alteri⁹ et depēdet ab a-
fine: illud nō possit finire imediate: nō sequi-
tur q̄ vltim⁹ finis n̄ possit imediate finire oīa
et dicatur cōsequēter suo mō sicut dictū ē d̄ cā
p̄ma et alijs cāis et c. tamē si loq̄mur d̄ fine ac-
tingibili: cōcedatur h̄ q̄ nō p̄t eē finis attri-
gibilis imediate p̄ istū. et idō videre mirabilē
d̄iam inter talē finē et efficiēs: nā q̄ a fin⁹ nō
possit attingē deū imediate nō ē ex impfectio-
ne finis: h̄ ip̄ius finitati q̄d nō p̄t attingē:
et c. secus ē ex p̄te agētis: q̄a si agēs nō possit
imediate in istū effectū: nō erit ex impfectiōe
effectus h̄ ip̄ius agētis: cū iā vt dixim⁹ remo-
uerim⁹ oē impfectū. s. oēm modū agēdi imp-
fectio: et impfectio effect⁹ nō faciet q̄ agēs
nō possit attingere: cū iā ex p̄te agētis none-
rimus oēm impfectionē: h̄ de attingibili de-
us ē: q̄a tāta ē p̄fectio ip̄i attingibilis q̄ fi-
nitate nō p̄t potest ip̄i attingē ita q̄ exp̄sse
appet impfectio ex p̄te finitati. h̄ ibi impfectio
eēt ex p̄te agētis: et tūc de finibus dicat q̄ du-
plex ē finis vt sepe et ab ip̄o et a me dictū ē. s. ac-
tingibilis. et de fine q̄ ē cā finalis de p̄modi
cit verū nō de 2⁹ et c. imo oppositū q̄a imedia-
te ē finis oīum. vnde p̄t annihilare oīa et lo-
lam muscā dimitte. q̄ ē finis imediat⁹. et c.
Scorus vltimus in illo q̄libero adducit aliq̄
argumēta p̄bāta cōtra cōclusionē verā q̄ de-
us nō possit i oīa imediate. lz. n. scot⁹ teneat
q̄ hoc nō possit p̄bbri rōne nāli. tamen tenet
cōclusionē. Et idō ad argumēta cōtra cōclusio-

nem tanq̄ cōtra virtutem vult respōdē Sco-
Et p̄mo adducit argumētum q̄ si deus pos-
set omnia imediate posset facere q̄ nulla cau-
sa secūda haberet rationem propriam: et si n̄
habebūt actiōes proprias nō habebūt essen-
tias proprias: quod est incōueniens ap̄d phi-
losophum: scilicet q̄ de⁹ possit destruere om-
nia. Istud argumētū licet Scorus nō dicat
ē auer. 9. metaphy. cōmēto. 7. licet aliqui
q̄ voluerūt ponere scorum ad stāpū multa
addiderint et nō bene. Ad istud Scorus dat
duas respōsiones. p̄ma cōcedēdo cōsequēs
quia deus p̄t annihilare oīa. Alia respōsio ē
q̄ licet deus priuaret entia secūda suis actio-
nibus p̄ueniēdo cālitatem eozum et cādo
effectus quos illa possent cauare nō oportet
q̄ priuaret illa suis entitatibus propter p̄uenti-
onem agētis fortioris. et exemplificat de igne
vide: dicit ergo lz nō haberent actiōes actua-
les q̄ haberent aptitudinaliter siue virtuali-
ter. propter ergo p̄uenire actionem actualem
non sequitur q̄ destruat essentia: h̄ bene si
auferretur actio aptitudinalis vel virtualis
et c. Vide ibi. Ista respōsio vel nō potest sta-
re vel non satisfacit: quia si oīs effectus pos-
sibilis produci ab agente naturali produce-
retur a deo nō solum non actualiter produ-
ceret agēs naturale: h̄ nec posset producere
nec eēt aptum natum producere. Probat cō-
sequētia: quia possibilitas est ad producen-
dum nō ad rem productam. ergo si nullum
est amplius producibile haberet possibilitas
rem vel aptitudinem ad id quod non est pro-
ducibile: vel idem bis produceretur. v̄l oportet
q̄ ista producta a deo: deus annihilaret
ad hoc q̄ aliquid posset producere. Sicut er-
go producta forma et corrupta agēs natāle
vel materia p̄ma non habēt amplius apti-
tudinem ad illam. ita in proposito: et maxi-
me cum ip̄e ponat in materia p̄ma potētā
respectiua. scilicet respectus ad omnia produ-
cibilia. Dico ergo respōdēdo q̄ magister me⁹
qui erat bonus loycus hic non cogitauit. di-
catur ergo q̄ omne producibile a creatura de-
us p̄t p̄ducere et p̄uenire: h̄ non p̄t p̄ducē
omne possibile produci a creatura: sicut nec
creatura potest producere omne quod potest
p̄ducere: lz oē quod p̄t p̄ducere possit p̄du-
cere. Quocunq̄ effectū ergo demonstrato
de⁹ illum p̄t p̄ducere et p̄uenire: h̄ nō sequitur
q̄ tollat aptitudinē q̄ nō possit p̄ducere ali-
quid: licet cuiuscunq̄ possit tollere actionem
sed non potest tollere cuiuscunq̄. et licet ista
respōsio sit loyca: dico q̄ est realis: et di-

co in veritate q̄ nunq̄ soluet̄ h̄ argumētū ni
si isto h̄ si d̄ nec̄ p̄duc̄t q̄ nullū h̄ iped̄t
mentū 7 sit infinitū tūc deus b̄n̄ p̄duc̄t oē p̄
ducibile p̄ueniēdo. 7 sic argumētū cōclud̄t.
agēs at̄ naturale limitatū q̄a p̄suppōit mām
7 b̄t̄ 3̄ria 7 pōt̄ impediri 7 agit̄ in rēpore 7
successiue 7 p̄ cōtactū 7 req̄rit locū 7 partē an
te partem vel aliqua istozū: l̄z nec̄ario agat
nō seq̄tur q̄ p̄duc̄t oē p̄ducibile ab ip̄o. *Se
cūdo* arguit̄ p̄ p̄b̄is: q̄ si de⁹ sic posset̄ p̄duc̄t
oia imediate tūc posset̄ p̄ducere effectū māle 3̄
q̄ b̄t̄ p̄duc̄t per trāsmutationē mē q̄d̄ ē falsū
apud ip̄os vt b̄uistis supra. 7^o metaphy. p̄tra
Platonē q̄ sepatū a materia nō pōt̄ imedia
te trāsmutare materiā. R̄ndet̄ scot⁹ uolendo
glosare vt s̄ dixi q̄ arist. loq̄tur ibi de ideis
platōis q̄a nō sunt nec̄arie ad gn̄ationē. 7 q̄
nō loq̄tur includēdo deū. licet̄ Auer. sit forte
illius op̄ionis. h̄ dixi supra q̄ arist. locutus
ē vlr̄ ex dictis suis ibi. 7 ostedi d̄ziam q̄re de
us pōt̄ 7 nō agētia creata abstracta imedia
te. 3^o arguit̄ argumēto sepe scō q̄ n̄ p̄nt̄ p̄du
cere motū imediate. q̄: cū sit p̄de infinite mo
uetur in nō tpe. Ad hoc satis supra r̄sum ē
7 oñsum q̄ scot⁹ nō loq̄t̄ fm̄ mētē p̄bi 7 oñdi
in q̄ d̄nt̄ arist. 7 auer. 4^o 7 vlcio arguit̄ sco
tus 7 ē cōfirmatio siue fo: rificatio triū argu
mētōz̄ p̄cedētū 7 hoc ex int̄tōe p̄bi. 8. p̄hy
ficozū: vbi videtur velle q̄ q̄cqd̄ de⁹ pōt̄ inme
diate cāre 7 totaliter hoc nec̄ario cāt̄ q̄a n̄ v̄z
posse pōi cōringētia ad cāndū 7 nō cāndum:
nisi p̄pter aliquā mutabilitatez̄ in agēre. nūc
at̄ si deus posset̄ imediate in q̄dlibet cābile:
q̄dlibet depēderet totaliter 7 p̄cise ab eo. 7 p̄
p̄ns quodlibet cāret: 7 tūc seq̄tur magis q̄
cē secūde p̄uetur actiōibus suis q̄d̄ tetigit p̄
ma rō. 7 q̄ deus imediate cāret oēm motum
cuiuscūq̄ corp̄is q̄d̄ tetigit secūda rō. 7 3^o q̄
deus imediate cāret oēm effectū mātalē: q̄d̄
tetigit tercia rō. Ad istud r̄ndet̄ scot⁹ dicēdo
p̄mo q̄ nō ex int̄tōe arist. q̄ de⁹ q̄cqd̄ cau
set̄ imediate absolute. nec̄ario cēt̄. Tū dupli
citer pōt̄ aliqd̄ imediate cāri a deo. vno mō
q̄ n̄b̄ cōcurrat secū in agēdo. vel meli⁹ q̄ndo
cāt̄ sine cā media agēre ad illū effectū: nec cū
cā p̄uia 7 disponēre: ita q̄ nō req̄ritur aliqd̄
mediū cātū siue p̄uiū vt dicimus nūc nos q̄
deus creauit celū. 7 isto mō dicit̄ scot⁹. Illud
quod de⁹ p̄ducit̄ imediate. p̄ducit̄ nec̄ario. 7
iō nulla nouitas rep̄itur in deo. 2^o mō deus
pōt̄ aliqd̄ cāre imediate tamē aliquo cāro
7 medio siue p̄uio p̄ueniēte: sicut ponimus q̄
deus cauat̄ aiam posit̄is dispōnib⁹ p̄uijs. 7c.
licet̄ deus imediate solus cōcurrat ad id actū

ne 7 tunc dicit̄ q̄ arist. non diceret̄ q̄ deus
simpliciter necessario cauet̄ illud: sed tantū
necessario necessitate inuitabilitatis. 7 h̄ po
sito isto p̄euiō quod requiritur. Dicit̄ ergo:
concedo igitur q̄ arist. scōm sua principia ne
garet̄ deum multa posse imediate: puta oia
ista in quozum productiōe est simpliciter cō
ringētia absq̄ scilicet vtraq̄ necessitate p̄e
dicta. Vult̄ ergo dicere Scolus q̄ ista neces
sitas secūda quia scilicet nec̄ario agit̄ posi
to illo 7 non simpliciter ab arist. cōcederet̄
nec poneret̄ mutabilitatem in deo. p̄pter il
la p̄euiā posita 7 sic aliquo modo est ibi con
ringētia 7 aliquo modo non. sed nō concede
ret̄ q̄ posset̄ imediate ista in quozum produ
ctione est simpliciter cōringētia absq̄ vtraq̄
necessitate: quia sic videretur pōi mutatio in
deo: h̄ per ea que dicta sunt supra p̄ 3^o q̄ ari
stoteles neq̄ p̄mā neq̄ secūdam posuit. 7 ne
scio a quo accepit̄. Q̄: autem nō sequat̄ muta
bilitas in deo p̄pter caūare aliquid imedia
te satis supra est respōsum: 7 alibi etiam re
spōdebitur. Deus igitur noster oipotens est
infinitus supra entitatem: supra substāciam
supra imensitatem omnia sciens presentia: p̄
terita 7 futura: nam cū neq̄ sp̄m neq̄ habi
tum neq̄ actū ab extrinseco accipiat. 7 sit so
la intellectio que eadē sibi aut nihil intelliget̄
extra se aut oia: 7 cum nihil recipiat a p̄ntia
obiecti nō magis intelliget̄ p̄sens q̄ futuruz
Quid igit̄ molesti estis dō meo: hūc igitur ti
meamus: amem⁹ 7 honorem⁹ q̄ ē d̄ns 7 pater
oīum. Et iō clamat̄ Hieremias: si pater est:
amandus est: si dominus timēdus: quia est
benedictus in secula.

Tractatus nonus.

Resuppositis p̄cedētibus tracta
p̄ tibus conueniens 7 facile erit̄ deuēi
read decisionem questionis nostre
7 erit̄ tractatus penultimus: nam si deus so
lus est nec̄arius vt̄ p̄batum est: mundus non
fuit̄ ex se ab eterno: que erat opinio aristote.
7 si deus contingēter agit̄ quicquid agit̄ er
go deus non ab eterno necessario produxit̄
mundum: que erat opinio auicenne. 7 per cō
sequens nec̄ necessario ex tempore: que opi
nio a nullo docto posita est: quia cum deus
non habeat̄ impedimentum 7 sit infinitus:
si necessario produceret̄ produxisset̄ ab eter
no. Cum ergo mundus contingenter sit po
situs videndum est: si contingenter potu
it̄ poni ab eterno nam cum cōringēter sit po
situs: 7 per p̄ns potuisset̄ nō poni: non erit̄
ratio si potuisset̄ poni contingenter ab eter

no: que pber mūdū fuisse eternū l' tpancū ni-
si ex aliquo effectu posito p sensū possem' hoc
pbare. 7 ideo adducemus argumēta ppria p
7 cōtra i vltimo tractatu q simpliciter loquū
tur vtz mūdus fuerit ab eterno vel ne. Erit
ergo iste noster tractat' vtrū de' cōtingenter
potuisset facere mūdū ab eterno. 7 si pbaueri-
mus q nō iā hēbim' q mūdus ex tpe cōtingē-
ter fuerit fact'. Due ergo opiones fuere, vna
B. Tho. pma pte sūme. q. 96. arti. 2. q vole-
bat q de' potuerit facere mūdū ab eterno nō
solū sincatbego:emarice h' etiā catbego:ema-
rice. Alia fuit opinio Henrici de gandauo q li-
be. 7. q. 9. q. 17. 7 aliud argumētū pōit q li-
beto. 2. q. 2. 7 i q libe. p. q. 8. q volebat q de'
nō potuerit facere mūdū ab eterno catbego:ema-
rice l' sincatbego:emarice. Scot' vno su-
stētat vtrāqz ptes: l' n. vna istarū priū sola
sit vera: tamē dicit nō eē demonstratiōes p a-
liqua pte. Adducem' igit' p mū rōes p pte af-
firmatiua sic. Dis pōa q nō hēt impedimen-
tū 7 ē pfecta in suo eē pōt sibi r' q p mū ē po-
nere suū effectū in eē. p3 de sole 7 radio. q rā-
to magis pōa ifinita poterit: h' de' fuit ab et-
erno q potuit suū effectū pōere ab eterno: vnde
videm' q cā nō agēs p motū 7 nō impedibil'
pōt hīc suū effectū sibi coeū vt in creaturis.
Secūdo arguit sic: pōa finita solū ponit effe-
ctū suū cū tpe 7 cū pnci: ergo ifinita pote-
rit pōere sine pncipio tpris. Tertio sic: quo-
cūqz tpe dato nū illud pōt pducere: 7 sic in in-
finitū. q pōt ab eterno pducere effectū suū.
Quarto arguit: oīs pfectio ē attribuēda dō
h' pfecti' ē qd aī oē tps 7 ab eterno possit q
q nō possit. q cetera. Et cōfirmat: q: sicut ē
pfectiōis in deo q ex oēm locū possit pducere
ita q ex oē tps vel āte oē tps: hoc cōfirmat:
qā sicut ē pfectiōis in deo q ex oēm locū pos-
sit pducere: ita q ex oē tps vel āte oē tps. h'
cōfirmat: q: sicut ē sibi pfectiōis agere nō p-
supposito sbo nec loco ita posse agē nō posito
tpe 7 ab eterno. Et cōfirmat: qā videt' pfecti-
cāe q possit habere effectū sibi coeū. Quin-
to arguit pncipaliter: qd nō repugnat dō ne-
qz creature est ponēdū possibile deo: h' ex pre-
dei nō repugnat creatio ab eterno: cū sit eter-
nū 7 nō hēt impedimētū 7 sit pōe ifinite:
nec ppter hoc sequit' q creatura sit de' vel in-
finite pfecta cū depēdeat: 7 p cōsequēs sit ex
nihilō: qā l' sit ab eterno: non tollitur q sit
ex nō eē: q: saltē natura nō eē pcedit eē. i. si-
cut dicit Scot' q p mū ē ex se nihil eēt: 7 p uatiue
pūs natura hēt nō eē q eē: nō positiue q in
codē instāti sint duo oppoita ppter talē pori-

tatē: qā hoc implicat. 7 p hoc p3: qd nō ē ptra-
rōnē 7 naturā creature: qā licet nūqz hūerit
nō eē: tamē ex se cēt nō eē: h' solū h3 eē a volū-
tate diuina 7 a sua cōseruatōe sicut dicit ani-
cēna in sua metaphy. q oīs res perit 7 ē. q eē
eternū nō repugnabit nē create: 7 cōfirmat
p p m: qā albedo cētū ānoz nō ē pfectio: al-
bedine vni' dei. q duratio ifinita nō ponet
ppter hoc maiorē pfectionē in re: ita q pp h'
repugnet pfectiōi creature. 7 cōfirmatur vl-
terius: qā sicut cōcedimus q a pre p' aliqua
creatura semp erit vt āgel': 7 tamē tēdit sem-
per ex se in nō eē: ita potuit creatura semper
fuisse 7 eē ex nō eē ex se: ita q fuisset nō eē ex
se. Itē ad pncipale: deus erat ita potēs ab et-
erno sicut nūc: h' nūc pōt creare mūdum q po-
tuit ab eterno. Itē arguitur p istos qd nō
pōt pbari nec p mediū intrinsecū nec extrinse-
cū ipius creature q. s. nō potuerit eē ab eter-
no nō p extrinsecū: qā hec ē volūtas diuina-
cū nō ē possibile rōnē scire. Quare vult hoc
eē cū pncipio q sine pncipio. n. c. p mediū in-
trinsecum ipius creature. s. ppter qd ē: qā ta-
le abstrahit ab hīc 7 nūc. Alia argumēta rā-
gētur hīc infra: 7 vide in scoto argumēta et
s. Tho. q nō ponā in textu: nec ipis rōdebo.
In oppositū arguitur: 7 ē argumētū Hen-
rici quolibeto. 7. q. 8. 7 adducit a Scoto in
2. q. 3. 7 a multis modernis q nō pōderauē-
rūt argumētū. Arguitur ergo sic: si de' pōt p-
ducere aliqd permanēs ab eterno: cū non sit
maior rō de vno q de alio. ergo sicut potuit
pducere solē: ita potuit pducere asinū. h' si p-
duxisset asinū ab eterno 7 potuisset pfectū po-
tuisset gnāre ab eterno: 7 ab isto possent fu-
isse qēs alij asini gnāti q nūc sūt 7 fuerūt vs-
qz adhūc mō genitū. 7 tūc qro po ito q mun-
dus fuerit cēt' 7 asin' ab eterno: vtz oēs asi-
ni illi fuissent finiti aut ifiniti: si finiti q rotū
tps vsqz ad id fuisset finitū. si ifiniti. q po itis
extremis media potuissent fuisse ifinita actu
qd ē icōueniēs. Ad istā rōem rōdet sco. p q ē
dōia de possibilitate ad eē ab eterno rōspcū di-
uersaz spēz: q: nī apper impossibilitas ex pte so-
lis: sic forasse apperet ex pte asini. 2. rōdz
pcello de asino ad argumētū dic cū qris vtz
fuisset finiti l' ifiniti. negat q fuisset ifiniti. 7
cū ifers. q tota duratō a pductōe isti' asini vs-
qz ad istū fuisset finita: negat pna. Itē. n. l'3
fuerit pduct' ab eterno 7 ab ifinito nī rū potuit
eē genit' ab ifinito: q: gnā' icludit necā' i cre-
aturis q sit mutatō iter terminos oppoitos. s.
puatōes fore 7 formā. 7 qcqd ē it' oppoita suc-
cedētia sibi nī pōt eē sēpiternū ita q rō sua ē